
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 26  DEL  25-02-2020

Reg. generale n. 122 del 25-02-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO "LO
STRUMENTO DELL'ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE". IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’articolo 54, prevede l’istituto dell’accordo quadro, il-
quale ha lo scopo di affidare i lavori di manutenzione di tipo ripetitivo e omogeneo
quando la stazione appaltante non è in grado di prevedere con anticipo le effettive
quantità da eseguire;
la norma su tale strumento, estremamente utile ed adeguato per la gestione della-
manutenzione del patrimonio comunale, fornisce scarse indicazioni;

VISTA la proposta di Progetto Sofis di Michele Majetta con sede a Firenze,
relativa ad un seminario di aggiornamento su “Lo strumento dell’accordo quadro per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture”, che si terrà a Porto San Giorgio il 28 febbraio
2020;

CONSIDERATO che la quota individuale di partecipazione al corso suddetto è
pari ad € 140,00 per il primo partecipante e ad € 130,00 a partire del secondo iscritto;

RITENUTO dover partecipare al seminario con due dipendenti di questo Settore
per un importo complessivo pari ad € 270,00;

VERIFICATO, inoltre, che la partecipazione dei dipendenti a un seminario non
integra la fattispecie di un appalto di servizi e, pertanto, non è necessaria l’acquisizione
del CIG. Tale orientamento è stato espresso dall’Anac e specificato nella Faq C.9 in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che riporta: “C9. È necessaria l’acquisizione
del CIG in caso di partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno?
No. Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n.
9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica
ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari…”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il seguente Codice Identificativo di Gara: Z062C32095;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ISCRIVERE, per le motivazioni in premessa citate, due dipendenti del 3° Settore2.
ad un seminario di aggiornamento su “Lo strumento dell’accordo quadro per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture”, organizzato da Progetto Sofis di Michele
Majetta con sede a Firenze, che si terrà a Porto San Giorgio il 28 febbraio 2020;

di IMPEGNARE la spesa di € 270,00 al capitolo 110312/2 del bilancio corrente3.
esercizio, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 25-02-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
03-06-2020

Treia, 19-05-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 19-05-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 25-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


